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VARFÖR KRIG? (utdrag)

Sånt händer är som en dokumentärfilm. Den ger 

en bra bild av de politiska striderna inför kriget 

mot Irak. Skarpslipat och trovärdigt. En lunch 

med bland annat Dominique de Villepin och 

Colin Powell, där storpolitik och personlig få-

fänga smälter samman, är dramats höjdpunkt.

Men i berättelsens mitt finns en obesvarad 

fråga: Varför krig?

David Hares pjäs är en viktig påminnelse om att 

Iraks så kallade massförstörelsevapen var det 

ursprungliga motivet. Det enda. Iraks armé upp-

gavs vara ett hot mot hela Mellanöstern. Även 

mot Europa och USA. Deras bomber kunde 

snart falla över London.

Sanningen var en helt annan. Iraks fruktade spe-

cialtrupper föll som korthus. Atombombsfabri-

kerna, de biologiska och kemiska vapenlagren 

var som uppslukade av ökensanden.

I dag försöker USA revidera motivet. Sudda i his-

torieboken. Nu talar presidenten om ett krig för 

frihet och demokrati. Det gjorde han inte under 

de dramatiska vintermånaderna innan the Ma-

rines rullade in i Irak. /– – –/

Redan före 11 september formulerade Dick 

Cheney och Paul Wolfowitz en omvälvande ny 

amerikansk säkerhetspolitisk doktrin. Kärnan är 

att ingen nation eller region ska kunna utmana 

USA:s globala maktdominans. Redan 1992 för-

klarade Colin Powell inför kongressen att USA 

måste ha tillräcklig styrka att ”avskräcka varje 

nation från att ens drömma om att utmana oss 

på den världspolitiska scenen”.

Mellanöstern var en sådan region. Iran, Irak, Pa-

lestina, Syrien, al-Qaida och andra revolutionära 

islamistiska nätverk var utifrån olika perspektiv 

fientligt inställda till USA:s ambitioner. /– – –/

Det är inte självklart att Bush medvetet ljög om 

massförstörelsevapen. Men uppgifterna pas-

sade in för bra för att granskas kritiskt. Washing-

ton förblindades av sina egna doktriner, av sina 

bilder av världen. Starka ideologier brukar sluta 

i självbedrägeri. Tro vinner över vetande.

Man kan på så vis förstå Irak som ett klassiskt 

imperiekrig. Egentligen mycket gammaldags. 

Kanske just därför så stötande. /– – –/

Per Wirtén, chefredaktör för Arena

Läs hela artikeln på vår hemsida

Göran Dyrssen
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MIN VÄG TILL 
BAGDAD (utdrag)

Med ett brutalt fortsättningskrig i Irak, ett upp-

trappat krig mellan israeler och palestinier och 

med ett allt större amerikanskt missmod är det 

rätt läge för krigsmotståndarna att nu säga: 

”Vad var det vi sa!”

Därför finns det också skäl att återvända till var-

för en del personer och grupperingar i Sverige 

trots alla svårigheter tyckte att USA:s anfall mot 

Saddams regim ändå var motiverat. /– – –/

Argumenten från liberala opinionsbildare var 

följande:

• Kriget kan rättfärdigas för att befria Iraks folk 

från en ovanligt brutal terrorregim. Saddam har 

gasat kurder i norr och mördat tusentals shia-

muslimer i söder. Det är ingen slump att Irak är 

ett av de länder som producerat flest flyktingar. 

Saddam Husseins stat är det irakiska folkets vär-

sta fiende. /– – –/

• Saddams regim var en ständig oroshärd för 

hela Mellanöstern. Saddam Hussein har anfal-

lit Iran, invaderat Kuwait och skickat robotar 

mot Saudiarabien och Israel. Han betalade de 

palestinska självmordsbombarnas familjer och 

gjorde allt för att framställa sig som ledare i den 

slutgiltiga striden mot den judiska staten. 

• När den USA-ledda koalitionen våren 1991 

gjorde eld upphör, gav FN Irak 15 dagar att  

göra en fullständig redovisning av massförstö-

relsevapen och robotar. /. . ./

Men den irakiska regimen vägrade redan från 

början att samarbeta. FN:s säkerhetsråd har se-

dan dess utfärdat 16 nya resolutioner, Saddam 

Hussein har brutit mot dem alla. /. . ./

Den senaste resolutionen, nummer 1441 från 

hösten 2002, kräver att Irak ”aktivt, omedelbart 

och ovillkorligen” ska samarbeta med FN för 

att få till stånd en avväpning. Men inte heller 

denna gång har Saddam Hussein gått världs-

samfundet till mötes. /. . ./

Dessa tre skäl - förtrycket av det egna folket, de-

stabiliseringen av regionen och det öppna trot-

set mot FN - talade för att ett krig mot Irak skulle 

kunna göra situationen bättre. /– – –/

P M Nilsson, politisk redaktör på Expressen

Läs hela artikeln på vår hemsida

Stefan Marling
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